
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind reorganizarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi 

Tehnica Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti 

 

Având în vedere prevederile art. 23 din Ordonanţa Guvernului nr.57/2002 privind cercetarea 

ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, 

cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 288 alin. (1) și (2) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale 

art. 2^1 și art. 2^2 din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor 

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, art. 11 alin. (1) și (2) și art.19 din 

Ordonanţa Guvernului nr.57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum și art. 297 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

Art.1 - (1) Se reorganizează Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi 

Tehnica Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti, cu sediul în Municipiul Bucureşti, Șos. Pantelimon 

nr. 6 - 8, Sector 2, ca instituție de drept public, cu personalitate juridică, organizată ca institut național 

de cercetare-dezvoltare în domeniul domeniul mecatronicii, integronicii, şi adaptronicii, domeniu ce 

reuneşte produse, metode, tehnici şi procedee inteligente de măsurare mecatronice, integronice şi 

adaptronice, sisteme/echipamente şi aparate high-tech de măsurare, control şi reglare pentru mărimi 

neelectrice, MEMS ŞI NEMS, aparatură şi instrumentaţie medicală inteligentă, aparate de investigaţie 

şi analiză, aparate high-tech de cercetare ştiinţifică şi de laborator, dispozitive şi microdispozitive de 

precizie, elemente/componente şi produse specifice de mecatronică/micro-nanomecatronică, 

robotică/micro-nanorobotică, ingineria instrumentaţiei inteligente şi integrate, integronică/micro-

nanointegronică, adaptronică/micro-nanoadaptronică, micro şi nanotehnologii, strategii de 



dezvoltare, marketing, transfer tehnologic, managementul sistemelor integrate şi avansate, în 

coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, denumit în continuare institut național. 

(2) Institutul național îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului 

nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu 

regulamentul de organizare şi funcţionare prevăzut în anexa nr.1. 

(3) Statutul de institut naţional se reînnoieşte la termenul şi în condiţiile stabilite de prevederile 

Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 - (1) Patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi Tehnica 

Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti, care se reorganizează păstrându-și denumirea, se preia de 

către institutul național potrivit raportărilor contabile la data de 30 iunie 2023.  

(2) Patrimoniul institutului național stabilit pe baza raportărilor contabile la data de 30 iunie 2023 

este în sumă totală de 14.569 mii lei, din care imobilizări corporale și necorporale în valoare de  

10.013 mii lei și active circulante în valoare de 4.556 mii lei. 

(3) Patrimoniul institutului national se constituie din bunuri mobile şi imobile proprii și alte bunuri 

dobândite potrivit legii. 

(4) Institutul poate administra bunuri mobile şi imobile, proprietate publică sau privată a statului, 

atribuite în administrare sau în folosinţă în condiţiile legii.  

(5) Patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi Tehnica 

Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti se preia de către institutul național prin protocol de predare-

primire, care va cuprinde și sumele aflate în soldurile conturilor de disponibilități ale Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi Tehnica Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. 

Bucureşti deschise la Trezoreria Statului sau la instituții de credit, care vor fi destinate plății 

furnizorilor și drepturilor salariale restante, dacă este cazul. 

Art.3 - Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi Tehnica Măsurării - 

I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti are ca obiect principal de activitate cercetări fundamentale şi aplicative, 

dezvoltare tehnologică şi inovare de interes public şi national. 

Art.4 - În vederea îndeplinirii atribuţiilor ce îi revin, institutul national se poate asocia sau poate 

încheia parteneriate cu autorităţi și instituții publice, cu instituţii similare din ţară şi străinătate sau cu 

instituţii de învăţământ superior acreditate, precum şi cu alte persoane juridice, de drept public sau 

privat, în condiţiile legii. 

Art.5 - (1) Finanţarea activităţii desfăşurate de institutul naţional se realizează, potrivit legislaţiei în 

vigoare, din venituri proprii, fonduri provenite din programe și/sau cooperări europene și 

internaționale și din alte surse atrase, potrivit legii. 



(2) Institutul național este sprijinit financiar de la bugetul de stat pentru realizarea unor investiţii, 

dotări cu aparatură, echipamente, instalaţii şi altele asemenea, respectându-se prevederile legale în 

vigoare. 

Art.6 - Personalul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi Tehnica 

Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti, care se reorganizează păstrându-și denumirea, se preia fără 

concurs, cu aceleaşi drepturi salariale, până la negocierea unui nou contract colectiv de muncă, cu 

respectarea dispozițiilor Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr. 67/2006 privind protecţia drepturilor salariaţilor în cazul transferului 

întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acestora, cu modificările ulterioare, şi ale Legii nr. 

319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare, cu completările ulterioare. 

Art.7 - Acreditările, certificările, atestatele şi autorizările dobândite de Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi Tehnica Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti, care se 

reorganizează păstrându-și denumirea, se menţin şi se transmit de drept institutului național. 

Art.8 - Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului şi 

darea în administrare Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi Tehnica 

Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti a imobilelor având datele de identificare prevăzute în anexa 

nr.2. 

Art.9 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Guvernului nr. 1303/1996 privind 

înfiinţarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi Tehnica Măsurării - 

I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 334 din                 

11 decembrie 1996, cu modificările și completările ulterioare, se abrogă. 

Art.10 - Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării şi Ministerul Finanţelor vor efectua 

modificarea în mod corespunzător a Hotărârii Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările și completările 

ulterioare, conform datelor prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

PRIM-MINISTRU 

ION - MARCEL CIOLACU 

  



Anexa nr. 1 

 

REGULAMENT 

de organizare şi funcţionare a Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Mecatronică şi Tehnica Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti 

 

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

 

ART. 1 

(1) Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică și Tehnica Măsurării - 

I.N.C.D.M.T.M Bucureşti, denumit în continuare institut naţional, cu sediul în Municipiul Bucureşti, 

Șos. Pantelimon nr. 6 - 8, Sector 2, funcţionează pe bază de gestiune economică şi autonomie 

financiară, calculează amortizări, organizează şi conduce contabilitatea potrivit Legii contabilităţii nr. 

82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi reglementărilor contabile aplicabile. 

(2) Institutul național îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile                                           

Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi ale prezentului regulament. 

ART. 2 

(1) Institutul naţional are ca scop desfăşurarea activităţii de cercetare ştiinţifică şi dezvoltare 

tehnologică în domeniul specific de activitate, corespunzător hotărârii Guvernului de înfiinţare după 

cum urmează: activităţi de cercetare fundamentală şi aplicativă în special, dezvoltare tehnologică şi 

inovare şi ecoinovare de interes public şi naţional, ce privesc domeniile specializate inteligente 

mecatronică, integronică, adaptronică, şi respectiv cyber-mix-mecatronică integratoare si inteligente, 

domenii ce reunesc produse, tehnologii, servicii, metode, tehnici şi procedee inteligente de măsurare 

mecatronice, integronice, adaptronice, cyber-mixmecatronice, sisteme/echipamente şi aparate high-

tech de măsurare, control şi reglare pentru mărimi neelectrice, MEMS ŞI NEMS, aparatură, sisteme 

şi instrumentaţie medicală şi biomedicală inteligentă, aparate de investigaţie şi analiză, aparate high-

tech de cercetare ştiinţifică şi de laborator, dispozitive şi microdispozitive de precizie înaltă, 

elemente/componente şi produse specifice de mecatronică/micro-nanomecatronică, robotică/micro-

nanorobotică, ingineria sistemelor şi cyber-sistemelor inteligente şi integrate, integronică/micro-

nanointegronică, adaptronică/micro-nanoadaptronică, micro şi nanotehnologii, ecoinovare, strategii 

de dezvoltare, marketing, transfer tehnologic, managementul sistemelor integrate şi avansate, şi 

sisteme sisteme inteligente de management. 



(2) Institutul naţional participă la elaborarea strategiilor de dezvoltare în domeniul specific, 

desfăşoară activităţi de cercetare-dezvoltare pentru realizarea obiectivelor cuprinse în strategia 

naţională de cercetare, constituie baze de competenţă ştiinţifică şi tehnologică, de expertiză, de 

perfecţionare a resurselor umane şi de documentare ştiinţifică şi tehnică. 

 

CAPITOLUL II 

Obiectul de activitate, patrimoniul și structura organizatorică și funcțională 

ART. 3 

(1) Obiectul de activitate al institutului naţional cuprinde, în principal activități de cercetare-

dezvoltare cod CAEN 72/721/7219: 

I. în cadrul Planului Naţional pentru cercetare-dezvoltare şi inovare; 

a) activităţi de cercetare fundamentală şi aplicativă în special, dezvoltare tehnologică şi inovare şi 

ecoinovare de interes public şi naţional, ce privesc domeniile specializate inteligente mecatronică, 

integronică, adaptronică, şi respectiv cyber-mix-mecatronică integratoare si inteligente, domenii ce 

reunesc produse, tehnologii, servicii, metode, tehnici şi procedee inteligente de măsurare 

mecatronice, integronice, adaptronice, cyber-mixmecatronice, sisteme/echipamente şi aparate high-

tech de măsurare, control şi reglare pentru mărimi neelectrice, MEMS ŞI NEMS, aparatură, sisteme 

şi instrumentaţie medicală şi biomedicală inteligentă, aparate de investigaţie şi analiză, aparate high-

tech de cercetare ştiinţifică şi de laborator, dispozitive şi microdispozitive de precizie înaltă, 

elemente/componente şi produse specifice de mecatronică/micro-nanomecatronică, robotică/micro-

nanorobotică, ingineria sistemelor şi cyber-sistemelor inteligente şi integrate, integronică/micro-

nanointegronică, adaptronică/micro-nanoadaptronică, micro şi nanotehnologii, ecoinovare, strategii 

de dezvoltare, marketing, transfer tehnologic, managementul sistemelor integrate şi avansate, şi 

sisteme sisteme inteligente de management. 

b) testarea eficacităţii unor metode/metodologii tehnice/tehnologice/stiinţifice noi în funcţie de 

nevoile industriei, economiei şi societăţii, reieşite din studii proprii şi din programele aprobate de 

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării precum şi de nevoile de dezvoltare a institutului şi de 

aliniere la nivelul ştiinţific mondial; 

c) dezvoltarea fundamentelor ştiinţifice ale mecatronicii şi tehnicii măsurării;  

d) cercetări în vederea elaborării şi standardizării de teste şi metode/metodologii aferente domeniului 

de activitate; 

e) studiul unor aspecte fundamentale privind mecatronica şi tehnica măsurării; 

f) cercetarea-dezvoltarea şi inovarea în domeniul mecatronicii şi tehnicii măsurării în vederea 

realizării unor produse high-tech; 



g) elaborarea de strategii, studii de diagnoză şi prognoză privind dezvoltarea domeniilor ştiinţei şi 

tehnologiei; 

h) cercetare aplicativă şi/sau dezvoltare tehnologică pentru soluţionarea unor probleme concrete din 

domeniul său de activitate, cu prioritate, la solicitarea unor beneficiari, prin contracte directe; 

i) colaborarea la realizarea unor activităţi de cercetare-dezvoltare privind domeniile şi direcţiile 

strategice naţionale. 

II. în cadrul Planurilor sectoriale şi a programelor nucleu; 

III. în cadrul programelor europene şi internaţionale de cercetare-dezvoltare şi inovare, inclusiv a 

celor din cadrul organismelor internaţionale; 

IV. în cadrul Programelor cu Agenţii Economici; 

V. alte activităţi de cercetare ştiinţifică şi dezvoltare tehnologică şi inovare în alte cadre de cooperare. 

(2) În cadrul obiectului său de activitate, institutul național poate colabora și la realizarea unor 

activități de cercetare – dezvoltare privind domeniile strategice și de apărare națională sau poate 

desfășura și alte activități conexe, cu aprobarea organului coordonator. 

(3) Institutul naţional poate desfăşura, în secundar, activităţi comerciale şi de producţie, conform 

regulamentului propriu, şi se înregistrează la registrul comerţului ca Institut Național de Cercetare 

Dezvoltare.  

(4) Institutul național are ca obiect de activitate următoarele activităţi, codificate în baza clasificări 

CAEN Rev.2:  

Domeniul principal de activitate al institutului este 7219 Cercetare - dezvoltare în ştiinţe naturale şi 

inginerie;  

Activitatea principală a institutului este 7219: Cercetare - dezvoltare în alte ştiinţe naturale şi inginerie  

Activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare-inovare, desfăşurate în domeniul propriu de 

activitate, cu aprobarea ministerului coordonator şi, după caz, cu autorizarea instituţiilor abilitate, 

constând în: 

a) participare la elaborarea strategiei domeniului cod CAEN 7219, 7211, 7220; 

b) formare, evaluare şi specializare profesională cod CAEN 8559; 

c) educaţie avansată şi specializată în domeniu cod CAEN 8541, 8542, , 8560; 

d) consultanţă şi asistenţă de specialitate cod CAEN 7112, 7490, 8299; 

e) editare şi tipărire a publicaţiilor de specialitate cod CAEN 5811, 5812, 5819; 

f) prestări de servicii cod CAEN 1812, 1820, 1814, 1813, 3313, 3320, 5829, 6201, 6202, 6311, 6312, 

6399, 7120, 9511; 

g) participare la realizarea transferului tehnologic cod CAEN 7219, 7211, 7220 , 7320;  



h) execuţie de modele, prototipuri, unicate şi serii mici, în cadrul activităţii de microproducţie cod 

CAEN 2562, 2550, 2561, 2511, 2571, 2573, 2594, 2612, 2611, 2651, 2652, 2660, 2670, 2812, 2813, 

2824, 2841, 2849, 3250, 3312; 

i) activităţi de servicii anexe şi conexe pe bază de contract, din alte domenii cod CAEN 3511, 7021, 

7022, 7410, 8230; 

j) activităţi de comerţ interior şi de import-export aferente obiectului său de activitate, în condiţiile 

legii cod CAEN 4799; 

Activităţile secundare, desfăşurate în domeniul propriu de activitate al INCDMTM Bucureşti, 

în conformitate cu codificarea CAEN sunt: 

1812 - Alte activităţi de tipărire n.c.a. 

1813 - Servicii pregătitoare pentru pretipărire 

1814 - Legătorie şi servicii conexe 

1820 - Reproducerea înregistrărilor 

2511 - Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale structurilor metalice 

2550 - Fabricarea produselor metalice obţinute prin deformare plastică; metalurgia pulberilor 

2561 - Tratarea şi acoperirea metalelor 

2562 - Operaţiuni de mecanică generală 

2571 - Fabricarea produselor de tăiat 

2573 - Fabricarea uneltelor 

2594 - Fabricarea de şuruburi, buloane şi alte articole filetate; fabricarea de nituri şi şaibe 

2611 - Fabricarea subansamblurilor electronice (module) 

2612 - Fabricarea altor componente electronice 

2651 - Fabricarea de instrumente şi dispozitive pentru măsură, verificare, control, navigaţie 

2652 - Producţia de ceasuri 

2660 - Fabricarea de echipamente pentru radiologie, electrodiagnostic şi electroterapie 

2670 - Fabricarea de instrumente optice şi echipamente fotografice 

2812 - Fabricarea de motoare hidraulice 

2813 - Fabricarea de pompe şi compresoare 

2824 - Fabricarea maşinilor-unelte portabile acţionate electric 

2841 - Fabricarea utilajelor şi a maşinilor-unelte pentru prelucrarea metalului 

2849 - Fabricarea altor maşini-unelte n.c.a. 

3250 - Fabricarea de dispozitive, aparate şi instrumente medicale şi stomatologice 

3312 - Repararea maşinilor 

3313 - Repararea echipamentelor electronice şi optice  

3320 - Instalarea maşinilor şi echipamentelor industriale 



3511 - Producţia de energie electrică 

4799 - Comerţ cu amănuntul efectuat în afara magazinelor, standurilor, chioşcurilor şi pieţelor 

5811 - Activităţi de editare a cărţilor 

5812 - Activităţi de editare de ghiduri, compendii, liste de adrese şi similare 

5814 - Activităţi de editare a revistelor şi periodicelor 

5819 - Alte activităţi de editare 

5829 - Activităţi de editare a altor produse software 

6201 - Activităţi de realizare a soft-ului la comandă (software orientat client) 

6202 - Activităţi de consultantţă în tehnologia informaţiei 

6311 - Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web şi activităţi conexe 

6312 - Activităţi ale portalurilor web 

6399 - Alte activităţi de servicii informaţionale n.c.a. 

7021 - Activităţi de consultanţă în domeniul relaţiilor publice şi al comunicării 

7022 - Activităţi de consultanţă pentru afaceri şi management 

7112 - Activităţi de inginerie şi consultanţă tehnică legate de acestea 

7120 - Activităţi de testări şi analize tehnice 

7211 - Cercetare-dezvoltare în biotehnologie 

7220 - Cercetare-dezvoltare în ştiinţe sociale şi umaniste 

7320 - Activităţi de studiere a pieţei şi de sondare a opiniei publice 

7410 - Activităţi de design specializat 

7490 - Alte activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice n.c.a. 

7739 -  Activităţi de închirierea şi leasing cu alte maşini, echipamente şi bunuri tangibile n.c.a. 

8230 - Activităţi de organizare a expoziţiilor, târgurilor şi congreselor 

8299 - Alte activităţi de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a. 

8532 - Învăţământ secundar, tehnic sau profesional 

8541 - Învăţământ superior nonuniversitar 

8542 - Învăţământ superior universitar  

8559 - Alte forme de învăţământ n.c.a. 

8560 - Activităţi de servicii suport pentru învăţământ 

8810 - Activități de asistenţă sociala, fără cazare, pentru bătrâni şi pentru persoane aflate în 

incapacitate de a se îngriji singure 

8899 - Alte activităţi de asistenţă sociala, fără cazare, n.c.a. 

9411 - Activităţi ale organizaţiilor economice şi patronale     

9412 - Activităţi ale organizaţiilor profesionale  

9499 - Activităţi ale altor organizaţii n.c.a.  



9511 - Repararea calculatoarelor şi a echipamentelor periferice. 

ART. 4 

(1) Patrimoniul institutului național stabilit pe baza raportărilor contabile la data de 30 iunie 2023 

este în sumă totală de 14.569 mii lei din care imobilizări corporale și necorporale în valoare de                      

10.013 mii lei și active circulante în valoare de 4.556 mii lei. 

(2) Institutul naţional administrează, în conformitate cu prezenta hotărâre, cu diligenţa unui bun 

proprietar bunuri proprietate publică și privată a statului, precum şi bunurile proprii dobândite în 

condiţiile legii sau realizate din venituri proprii. Bunurile proprietate publică și privată a statului 

administrate de institutul naţional, precum şi bunurile proprii dobândite în condiţiile legii sau realizate 

din venituri proprii, după caz, prevăzute în hotărârea Guvernului de înfiinţare a institutului naţional, 

se înregistrează distinct în contabilitate potrivit reglementărilor contabile aplicabile. 

ART. 5 

Dreptul de proprietate asupra rezultatelor cercetărilor obţinute pe baza derulării unui contract de 

cercetare-dezvoltare ori inovare, finanţat parţial sau integral din fonduri publice, înregistrarea în 

evidența contabilă, precum și stabilirea valorii rezultatelor activității de cercetare-dezvoltare în 

vederea valorificării acestora se realizează în conformitate cu prevederile art. 23 alin. (3) și art. 75 

alin. (1) și (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea 

tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum și cu procedurile interne specifice. 

ART. 6 

(1) Institutul naţional poate avea în structură subunităţi, cu sau fără personalitate juridică, 

departamente, secţii, laboratoare şi alte structuri organizatorice necesare realizării obiectului său de 

activitate. 

(2) Structura organizatorică a institutului naţional se aprobă prin ordin al conducătorului autorității 

de stat pentru cercetare-dezvoltare, şi cuprinde, pe lângă structura organizatorică prevăzută la alin. 

(1) şi următoarele compartimente: inovare şi transfer tehnologic, marketing, juridic, resurse umane, 

financiar-contabil, audit public intern, achiziţii, relaţii publice şi mass-media.  

(3) În funcţie de specificul activităţii, prin decizie a directorului general, cu aprobarea consiliului de 

administraţie, se pot organiza colective specializate sau colective interdisciplinare proprii ori în 

colaborare cu alte unităţi din ţară sau din străinătate. 

 

 

 

 

 



CAPITOLUL III 

Organele de conducere 

ART. 7 

Conducerea institutului naţional este asigurată de: 

a) consiliul de administraţie; 

b) comitetul de direcţie; 

c) directorul general. 

ART. 8 

Orientarea şi coordonarea activităţii tehnico-ştiinţifice din institutul naţional sunt asigurate de 

consiliul ştiinţific. 

ART. 9 

(1) Relaţiile dintre subunităţile aflate în structura institutului naţional, precum şi relaţiile acestora cu 

terţii sunt stabilite de directorul general, care poate acorda împuterniciri de reprezentare în numele 

institutului naţional, cu avizul consiliului de administraţie. 

(2) Conducătorii subunităţilor din structura institutului naţional răspund în faţa consiliului de 

administraţie şi a directorului general de îndeplinirea atribuţiilor, responsabilităţilor şi competenţelor 

încredinţate de aceştia. 

ART. 10 

(1) Consiliul de administraţie este format din 7 membri, cetăţeni români, numiţi prin ordin al 

conducătorului autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare, pentru un mandat de 4 ani care poate fi 

reînnoit.  

(2) Din consiliul de administraţie fac parte în mod obligatoriu: 

a) directorul general al institutului naţional, care este preşedintele consiliului de administraţie; 

b) preşedintele consiliului ştiinţific al institutului naţional; 

c) un reprezentant al autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare; 

d) un reprezentant al organului administraţiei publice centrale coordonator al institutului naţional, 

după caz; 

e) un reprezentant al Ministerului Finanţelor; 

f) un reprezentant al Ministerului Muncii şi Solidarității Sociale. 

(3) Celălalt membru al consiliului de administraţie este specialist din domeniu, propus de organul 

administraţiei publice centrale coordonator al institutului naţional. 

(4) Din categoria specialiştilor pot face parte şi reprezentanţi ai autorităţii de stat pentru cercetare-

dezvoltare şi, după caz, ai organului administraţiei publice centrale de specialitate în domeniul 

specific de activitate al institutului naţional.  



(5) Revocarea membrilor consiliului de administraţie se face de acelaşi organ care a făcut numirea, 

în caz de abateri sau de nerespectare a îndatoririlor ce le revin. 

(6) Mandatul de reprezentare se aprobă de către conducătorul organului administrației publice 

centrale reprezentat în consiliul de administraţie, dacă este cazul. 

ART. 11 

(1) Ministerele ai căror reprezentanţi fac parte în mod obligatoriu din consiliul de administraţie au 

obligaţia de a transmite organului administraţiei publice centrale coordonator al institutului naţional, 

cu minimum o lună înainte de expirarea mandatului consiliului de administraţie, nominalizarea 

reprezentanţilor săi. 

(2) În situaţia în care membrii consiliului de administraţie îşi pierd calitatea de angajaţi ai instituţiilor 

de la care provin, raportul de serviciu sau de muncă se suspendă sau se modifică, mandatul acestora 

încetează de drept. 

ART. 12 

(1) Membrii consiliului de administraţie îşi păstrează calitatea de angajaţi la instituţia sau unitatea de 

la care provin, precum şi toate drepturile şi obligaţiile care derivă din această calitate. 

(2) Pentru activitatea desfăşurată, în calitatea de membri ai consiliului de administraţie, aceştia 

beneficiază de o indemnizaţie lunară stabilită de consiliul de administraţie, dar nu mai mult de 20% 

din salariul de bază al directorului general al institutului naţional. 

(3) Persoanele numite ca membri ai consiliului de administraţie nu pot face parte din mai mult de 

două consilii de administraţie ale institutelor naţionale şi nu pot participa în aceeaşi calitate la alte 

unităţi cu care institutul naţional are relaţii contractuale sau interese concurente. 

(4) Sunt incompatibili cu calitatea de membru al consiliului de administraţie cei care, personal, 

soţul/soţia ori rudele până la gradul al doilea inclusiv, sunt în acelaşi timp angajatori sau asociaţi la 

alte unităţi cu acelaşi profil sau cu care institutul naţional se află în relaţii comerciale directe. 

(5) În cazul în care pe parcursul derulării mandatului de membru în consiliul de administraţie se 

constată una dintre incompatibilităţile prevăzute la alin. (3) şi (4), membrul consiliului de 

administraţie este revocat. 

(6) În cazul în care preşedintele consiliului ştiinţific se află în situaţia prevăzută la alin. (5), acesta 

este înlocuit în consiliul de administraţie de vicepreşedinte, până la alegerea unui nou preşedinte al 

consiliului ştiinţific, pentru o perioadă de cel mult două luni. 

ART. 13 

(1) Consiliul de administraţie are, în principal, următoarele atribuţii: 

a) aprobă, la propunerea consiliului ştiinţific, strategia şi programele concrete de dezvoltare a 

institutului naţional, de introducere a unor tehnologii de vârf şi de modernizare a celor existente, în 

concordanţă cu strategia generală a domeniului propriu de activitate; 



b) propune modificarea structurii organizatorice şi funcţionale a institutului naţional, înfiinţarea, 

desfiinţarea şi comasarea de subunităţi din structura acestuia; 

c) analizează şi avizează proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli, care se depune la organul 

administraţiei publice centrale coordonator în vederea aprobării conform reglementărilor legale; 

d) analizează şi avizează situaţiile financiare anuale, pe care le supune spre aprobare organului 

administraţiei publice centrale coordonator şi aprobă raportul de gestiune asupra activităţii 

desfăşurate de institutul naţional în anul precedent; 

e) analizează realizarea criteriilor de performanţă şi raportarea trimestrială privind activitatea realizată 

de institutul naţional şi aprobă măsuri pentru desfăşurarea acesteia în condiţii de echilibru ale 

bugetului de venituri şi cheltuieli; 

f) analizează, aprobă sau, după caz, propune spre aprobare, potrivit prevederilor legale, investiţiile 

care urmează a fi realizate de institutul naţional; 

g) propune spre aprobare majorarea sau diminuarea patrimoniului, precum şi concesionarea sau 

închirierea unor bunuri din patrimoniul institutului naţional, în condiţiile legii; 

h) aprobă valorificarea bunurilor proprii dobândite, cu respectarea prevederilor legale; 

i) aprobă volumul creditelor bancare prevăzute la art. 35 şi stabileşte modul de rambursare a acestora; 

j) aprobă mandatul pentru negocierea contractului colectiv de muncă; 

k) aprobă criteriile şi comisiile de concurs pentru ocuparea posturilor vacante din cadrul institutului 

naţional. 

(2) Consiliul de administraţie exercită orice alte atribuţii stabilite, potrivit prevederilor legale. 

ART. 14 

(1) Consiliul de administraţie hotărăşte în problemele privind activitatea institutului naţional, cu 

excepţia celor care, potrivit legii, sunt date în competenţa altor organe. 

(2) Consiliul de administraţie îşi desfăşoară activitatea pe baza regulamentului propriu de organizare 

şi funcţionare, aprobat de conducătorul organului administraţiei publice centrale coordonator al 

institutului naţional.  

(3) Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie al institutelor 

naţionale de cercetare-dezvoltare se aprobă prin act administrativ al conducătorului organului 

administraţiei publice centrale coordonator al institutului naţional. 

ART. 15 

(1) Consiliul de administraţie se întruneşte de regulă o dată pe lună sau ori de câte ori interesele 

institutului naţional o cer, la convocarea preşedintelui sau la solicitarea unei treimi din numărul 

membrilor consiliului de administraţie. 

(2) Dezbaterile consiliului de administraţie sunt conduse de preşedintele consiliului, iar în lipsa 

acestuia, de către vicepreşedintele ales de către membrii acestuia. 



ART. 16 

(1) Consiliul de administraţie îşi desfăşoară activitatea în prezenţa a cel puţin două treimi din numărul 

membrilor săi. Dacă nu este îndeplinită această condiţie, şedinţa consiliului de administraţie poate fi 

reprogramată într-un interval de cel mult 15 zile, având aceeași ordine de zi. 

(2) Hotărârile consiliului de administraţie se iau cu majoritatea voturilor membrilor prezenți, dar nu 

mai puţin de jumătate plus unu din numărul total al membrilor. 

ART. 17 

La şedinţele consiliului de administraţie participă, în calitate de invitat permanent, un reprezentant al 

sindicatului reprezentativ din institutul naţional sau un reprezentant al salariaţilor, în cazul în care 

aceştia nu sunt constituiţi în sindicat. 

ART. 18 

Pentru luarea unor decizii vizând probleme complexe, consiliul de administraţie poate atrage în 

activitatea de analiză consilieri şi consultanţi din diferite sectoare de activitate. Activitatea acestora 

va fi remunerată conform prevederilor legale. 

ART. 19 

(1) Membrii consiliului de administraţie sunt răspunzători, în condiţiile legii, pentru îndeplinirea 

atribuţiilor ce le revin şi răspund solidar pentru administrarea patrimoniului institutului naţional. 

(2) Membrii consiliului de administraţie care s-au abţinut ori s-au împotrivit luării unei decizii ce s-a 

dovedit păgubitoare pentru institutul naţional nu răspund dacă au consemnat expres punctul lor de 

vedere în registrul de şedinţe al consiliului de administraţie şi dacă au anunţat în scris despre aceasta 

organul administraţiei publice centrale coordonator. 

(3) Membrii consiliului de administraţie care nu respectă prevederile art. 12 alin. (3) şi (4) răspund, 

potrivit legii, pentru daunele cauzate institutului naţional ca urmare a acestui fapt. 

ART. 20 

(1) În ultima lună a fiecărui an, consiliul de administraţie prezintă organului administraţiei publice 

centrale coordonator al institutului naţional programul de activitate pentru anul următor. 

(2) În primul trimestru al fiecărui an, conducerea institutului naţional prezintă organului administraţiei 

publice centrale coordonator următoarele situaţii pentru anul precedent: 

a) raport anual de activitate al institutului naţional; 

b) raport anual de activitate al consiliului de administraţie; 

c) raport anual de activitate al directorului general, din care să reiasă îndeplinirea obiectivelor şi 

indicatorilor de performanţă managerială. 

ART. 21 

Secretariatul consiliului de administraţie este asigurat de institutul naţional. Atribuţiile secretariatului 

sunt prevăzute în regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie. 



ART. 22 

(1) Conducerea operativă a institutului naţional este asigurată de un comitet de direcţie, compus din 

directorul general şi conducătorii principalelor compartimente din structura organizatorică a 

institutului naţional. 

(2) La şedinţele comitetului de direcţie participă, în calitate de invitat permanent, un reprezentat al 

sindicatului reprezentativ din institutul naţional sau un reprezentant al salariaţilor, în cazul în care 

aceştia nu sunt constituiţi în sindicat. 

ART. 23 

(1) Comitetul de direcţie exercită atribuţii şi are răspunderi în limita competenţelor propuse de 

directorul general şi aprobate de consiliul de administraţie. 

(2) Comitetul de direcţie stabileşte acţiunile concrete necesare pentru realizarea obiectivelor rezultate 

din: 

a) strategia programelor de dezvoltare a institutului naţional; 

b) programul anual de cercetare-dezvoltare; 

c) bugetul de venituri şi cheltuieli; 

d) programul de investiţii; 

e) sistemul de asigurare a calităţii; 

f) alte obligaţii. 

ART. 24 

Comitetul de direcţie se întruneşte decadal şi ori de câte ori interesele institutului naţional o impun. 

ART. 25 

(1) La nivelul subunităţilor din institutul naţional se organizează şi funcţionează comitetul de 

conducere, care îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu propriul regulament de organizare şi 

funcţionare aprobat de consiliul de administraţie al institutului naţional şi este prezidat de directorul 

subunităţii respective. 

(2) Comitetul de conducere exercită atribuţii şi are răspunderi în limita competenţelor stabilite de 

directorul general al institutului naţional şi aprobate de consiliul de administraţie. 

ART. 26 

(1) Activitatea curentă a institutului naţional este condusă de directorul general, numit pentru o 

perioadă de 4 ani, pe baza rezultatelor concursului de selecţie organizat conform metodologiei 

elaborate de autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare. La expirarea acestui termen, în funcţie de 

performanţele realizate, numirea directorului general poate fi prelungită pentru o perioadă de cel mult 

4 ani. 

(2) Numirea şi eliberarea din funcţie a directorului general se fac prin ordin al conducătorului 

organului administraţiei publice centrale coordonator. 



ART. 27 

Directorul general are, în principal, următoarele atribuţii şi responsabilităţi: 

a) reprezintă, personal sau prin delegat, interesele institutului naţional în relaţiile cu celelalte organe, 

organizaţii şi agenţi economici, precum şi cu persoane fizice din ţară şi din străinătate; 

b) stabileşte atribuţiile, competenţele şi relaţiile la nivelul subunităţilor şi departamentelor institutului 

naţional, precum şi relaţiile acestora cu terţii, cu avizul consiliului de administraţie; 

c) propune consiliului de administraţie modificarea structurii organizatorice şi funcţionale a 

institutului naţional; 

d) numeşte directorii şi conducătorii compartimentelor din structura organizatorică a institutului 

naţional, în urma concursului organizat pe baza criteriilor propuse de comitetul de direcţie, şi îi 

revocă, după caz, cu avizul consiliului de administraţie; 

e) angajează şi concediază personalul institutului naţional, conform prevederilor legale şi ale 

contractului colectiv de muncă; 

f) asigură negocierea contractului colectiv de muncă la nivelul institutului naţional şi a salariilor 

personalului acestuia, prin comitetul de direcţie, după aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli; 

aprobă salariile rezultate din negocierea directă; 

g) răspunde de administrarea întregului patrimoniu, cu respectarea prevederilor legale; 

h) adoptă măsuri şi urmăreşte realizarea operaţiunilor de comerţ interior şi de import-export, prin 

compartimentele proprii specializate; 

i) analizează lunar stadiul valorificării rezultatelor cercetării, inclusiv activitatea compartimentului de 

marketing; 

j) are atribuţii şi răspunderi similare unui ordonator de credite pentru sumele alocate institutului 

naţional de la bugetul de stat; 

k) poate delega, în condiţiile legii, o parte din atribuţiile sale celorlalte persoane din conducerea 

institutului naţional; 

l) exercită orice alte atribuţii ce îi sunt delegate de consiliul de administraţie. 

ART. 28 

(1) Consiliul ştiinţific este format din minimum 5 membri, reprezentând principalele compartimente 

din cadrul institutului naţional care desfăşoară activităţi de cercetare-dezvoltare. 

(2) Consiliul ştiinţific este alcătuit din cercetători cu realizări deosebite în domeniu, salariaţi ai 

institutului naţional, aleşi pe 4 ani prin vot secret de către cadrele cu studii superioare din institutul 

naţional. 

(3) Din consiliul ştiinţific fac parte, de drept, directorul general şi directorul ştiinţific al institutului 

naţional. 



(4) Consiliul ştiinţific este condus de un preşedinte şi un vicepreşedinte, aleşi prin vot secret de către 

membrii consiliului ştiinţific. 

(5) Consiliul ştiinţific se organizează şi funcţionează în conformitate cu regulamentul propriu, aprobat 

de consiliul de administraţie. 

ART. 29 

Atribuţiile principale ale consiliului ştiinţific sunt următoarele: 

a) participă la elaborarea strategiei de dezvoltare a activităţii de cercetare-dezvoltare a domeniului şi 

la elaborarea planurilor proprii de cercetare-dezvoltare; 

b) analizează, avizează şi urmăreşte realizarea lucrărilor de cercetare ştiinţifică; 

c) propune spre aprobare consiliului de administraţie programul anual de cercetare-dezvoltare şi 

inovare al institutului naţional; 

d) avizează hotărârile consiliului de administraţie care implică politica de cercetare a institutului 

naţional şi a ramurii; 

e) propune măsuri pentru perfecţionarea profesională, încadrarea personalului de cercetare în grade 

profesionale; 

f) organizează şi coordonează desfăşurarea manifestărilor cu caracter ştiinţific; 

g) avizează acţiunile de cooperare, interne şi internaţionale, cu scop ştiinţific; 

h) avizează acordarea de burse de studii şi stagii de perfecţionare în ţară şi în străinătate. 

 

CAPITOLUL IV 

Bugetul de venituri și cheltuieli și execuția acestuia. Relații financiare 

ART. 30 

(1) Institutul naţional întocmeşte anual buget de venituri şi cheltuieli potrivit normelor metodologice 

elaborate de Ministerul Finanţelor şi situaţiile financiare conform reglementărilor contabile 

aplicabile. 

(2) Negocierea contractului colectiv de muncă la nivel de institut naţional se realizează cu încadrarea 

în structura bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat. 

ART. 31 

(1) Veniturile şi cheltuielile institutului naţional se stabilesc prin buget pentru fiecare exerciţiu 

financiar. 

(2) Bugetul de venituri şi cheltuieli se întocmeşte pe baza indicatorilor de performanţă stabiliţi de 

organul administraţiei publice centrale coordonator al institutului naţional şi se aprobă prin ordin al 

conducătorului acestui organ, cu avizul Ministerului Finanţelor şi al Ministerului Muncii și 

Solidarității Sociale. 

 



ART. 32 

În cazul în care institutul naţional realizează şi activităţi comerciale şi de producţie, evidenţa contabilă 

a acestor activităţi se va realiza în mod distinct faţă de activităţile de cercetare-dezvoltare, care nu au 

drept scop obţinerea de profit, astfel încât să fie asigurată identificarea clară pentru fiecare dintre cele 

două tipuri de activităţi a veniturilor şi cheltuielilor aferente şi să se elimine orice posibilitate de 

subvenţionare încrucişată. 

ART. 33 

Institutul naţional determină anual volumul de venituri de realizat şi de cheltuieli totale de efectuat, 

corelat cu contractele încheiate pentru activitatea programată. 

ART. 34 

(1) Salariile personalului se stabilesc prin negociere individuală, conform reglementărilor legale şi 

prevederilor contractului colectiv de muncă, în limita fondului total destinat plăţii salariilor prevăzut 

în bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat, potrivit legii. 

(2) Acordarea drepturilor de natură salarială prevăzute în contractul colectiv de muncă al institutului 

naţional se face pe baza evaluării individuale anuale a performanţelor personalului şi cu încadrarea 

strictă în resursele financiare alocate anual prin bugetul de venituri şi cheltuieli. 

(3) Salariul de bază al directorului general se stabileşte prin ordin al conducătorului organului 

administraţiei publice centrale coordonator, potrivit reglementărilor legale în vigoare. 

ART. 35 

(1) Pentru acoperirea cheltuielilor curente, în situația în care, în cursul unui an, resursele financiare 

ale institutului național nu sunt suficiente, acesta poate contracta credite bancare în valoare de cel 

mult 20% din veniturile brute realizate în anul precedent. 

(2) Contractarea de credite peste plafonul stabilit se efectuează cu aprobarea conducătorului organului 

administrației publice centrale coordonator al institutului național. 

ART. 36 

(1) Institutul naţional hotărăşte cu privire la investiţiile ce urmează a fi realizate, potrivit obiectului 

său de activitate, finanţarea efectuându-se din surse proprii şi din credite bancare, precum şi din surse 

bugetare, prin organul administraţiei publice centrale coordonator, potrivit legii. 

(2) Organul administraţiei publice centrale coordonator al institutului naţional va cuprinde în bugetul 

său de venituri şi cheltuieli fondurile necesare pentru realizarea unor investiţii, dotări cu aparatură, 

echipamente, instalaţii şi altele asemenea, respectându-se prevederile legale în vigoare. 

(3) Execuţia investiţiilor prevăzute la alin. (1) se adjudecă potrivit Legii nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 



ART. 37 

(1) Operaţiunile de încasări şi plăţi ale institutului naţional se efectuează prin conturi deschise la 

instituţii de credit cu sediul în România şi prin unităţi de trezorerie. 

(2) Institutul naţional poate efectua operaţiuni de încasări şi plăţi în lei şi în valută, prin casieria 

proprie, cu respectarea nivelului plafonului de casă şi a normativelor de disciplină financiar-valutare 

stabilite prin actele normative în vigoare. 

(3) Institutul naţional poate efectua operaţiuni de comerţ exterior, aferente obiectului său de activitate, 

potrivit legii. Operaţiunile de încasări şi plăţi cu străinătatea se vor efectua prin conturi bancare 

deschise la unităţile bancare specializate cu sediul în România. 

ART. 38 

Institutul naţional îşi va organiza controlul financiar preventiv propriu şi auditul financiar, potrivit 

legii. 

ART. 39 

Litigiile institutului naţional cu persoane fizice sau persoane juridice, nesoluţionate pe cale amiabilă, 

sunt supuse spre rezolvare instanţelor judecătoreşti de drept comun. 

 

CAPITOLUL V 

Dispoziții finale 

ART. 40 

Institutul naţional se acreditează/reacreditează la un interval de maximum 5 ani, în conformitate cu 

actele normative în vigoare. 

  



Anexa Nr.2 

 

Lista bunurilor proprietate publică a statului care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului şi darea în 

administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi Tehnica Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti 

 
1. Ordonator principal de credite 

(Ministere sau autorităţi ale administraţiei publice centrale) 

43516588 MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII 

 

2. Ordonator secundar de credite   

3. Ordonator terţiar de credite   

4. Regii autonome şi companii/societăţi naţionale aflate sub autoritatea 

ordonatorului principal, institute naţionale de cercetare-dezvoltare care 

funcţionează în baza Ordonanţei Guvernului nr.57/2002 aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările 

ulterioare şi, după caz, societăţi comerciale cu capital majoritar de stat 

care au în administrare bunuri din patrimoniul public de stat 

Cod fiscal RO 930 Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică şi 

Tehnica Măsurării - I.N.C.D.M.T.M. Bucureşti 

 

 

Nr. inv. 

MF 

Cod de 

clasificare 
Denumire 

Date de identificare Anul 

dobândirii

/ dării în 

folosinţă 

Valoarea 

de 

inventar 

(lei) 

Baza legală 
Situaţia 

juridică 

Tip 

bun Descriere tehnică Adresă Vecinătăţi 

Se atribuie 

de către 

Ministerul 

Finanțelor 

8.28.06 CLĂDIRE 

compusă din: 

- Corp A 

- Corp B 

- Corp C 

Corp A - Laboratoare 

Regim de înalțime (P+4E) 

- Parter - în suprafata de 

348,28 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 

mp atribuit în folosință, nr. 

cadastral 227763-C1-U11 

(nr. cadastral vechi: 

7385/A/0); 

- Etaj 1 - în suprafata de 

338,85 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 

mp atribuit în folosință, nr. 

cadastral 227763-C1-U12 

(nr. cadastral vechi: 

7385/A/1); 

Mun. 

Bucureşti, 

Şos. 

Pantelimon 

nr. 6-8, Sector 

2  

N-Str. Heliade 

Rădulescu; 

S-SC 

Mecanică Fină 

SA; 

V-SC 

Mecanică Fină 

SA; 

E-Sos. 

Pantelimon; 

1986 4.030.400 • Autorizație 

pentru executare 

de lucrări nr.8P 

din 19.10.1984; 

• Proces-verbal de 

recepție a punerii 

în funcțiune 

nr.14455 din 

30.06.1986; 

• Proces-verbal de 

recepție finală 

nr.18021 din 

29.09.1987 

• Protocol pentru 

punerea în 

aplicare a HG 

572/1995 

administrare imobil 



- Etaj 2 - în suprafata de 

345,17 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 

mp atribuit în folosință, nr. 

cadastral 227763-C1-U13 

(nr. cadastral vechi: 

7385/A/2); 

- Etaj 3 - în suprafata de 

351,01 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 

mp atribuit în folosință, nr. 

cadastral 227763-C1-U14 

(nr. cadastral vechi: 

7385/A/3); 

- Etaj 4 - în suprafata de 

349,53 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 

mp atribuit în folosință, nr. 

cadastral 227763-C1-U15 

(nr. cadastral vechi: 

7385/A/4); 

Corp B - Laboratoare 

Regim de înalțime (P 

partial+4E) 

- Parter - în suprafata de 

51.86 mp și teren aferent 

cota indiviza 11,94 mp, nr. 

cadastral 230631-C1-U3 

(nr. cadastral vechi: 

7385/B/0;1/2 ) si nr. 

cadastral 230631-C1-U3 

(nr. cadastral vechi: 

7385/B/0;1/3);  Etaj 1 - în 

suprafata utilă de 341,17 

mp, nr. cadastral 230631-

C1-U9 (nr. cadastral vechi: 

7385/B/1); 

• Contract de 

schimb 

autentificat prin 

Incheiere de 

autentificare nr. 

747/28.02.2008 

• Contract de 

schimb 

autentificat prin 

Incheiere de 

autentificare nr. 

748/28.02.2008     



- Etaj 2 - în suprafata utilă 

de 352,46 mp, nr. cadastral 

230631-C1-U7 (nr. 

cadastral vechi: 7385/B/2); 

- Etaj 3 - în suprafata utilă 

de 354,70 mp, nr. cadastral 

230631-C1-U6 (nr. 

cadastral vechi: 7385/B/3); 

- Etaj 4 - în suprafata utilă 

de 353,51 mp și cotă parte 

de teren aferentă din 

terenul în suprafață totală 

de 307 mp atribuit în 

folosință, nr. cadastral 

230631-C1-U2 (nr. 

cadastral vechi: 7385/B/4); 

 - Coridor - în suprafata 

utilă de 47,34 mp și cotă 

parte de teren aferentă din 

terenul în suprafață totală 

de 10,09 mp atribuit în 

folosință, nr. cadastral 

230631-C1-U5 (nr. 

cadastral vechi: 

7385/B/0;1/4); 

Corp C - Corp legătură 

Regim de înalțime (P+4E) 

- Parter - în suprafata de 

69,41 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 

mp atribuit în folosință, 

împreună cu cota indiviză 

de 109 mp, nr. cadastral 

230630-C1-U1 (nr. 

cadastral vechi: 

7385/C/1/0); 

- Etaj 1 - în suprafata de 

84,86 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 



mp atribuit în folosință, 

împreună cu cota indiviză 

de 109 mp, nr. cadastral 

230630-C1-U2 (nr. 

cadastral vechi: 

7385/C/1/1); 

- Etaj 2 - în suprafata de 

84,70 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 

mp atribuit în folosință, 

împreună cu cota indiviză 

de 109 mp, nr. cadastral 

230630-C1-U3 (nr. 

cadastral vechi: 

7385/C/1/2); 

- Etaj 3 - în suprafata de 

84,87 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 

mp atribuit în folosință, 

împreună cu cota indiviză 

de 109 mp, nr. cadastral 

230630-C1-U4 (nr. 

cadastral vechi: 

7385/C/1/3); 

- Etaj 4 - în suprafata de 

84,70 mp și cotă parte de 

teren aferentă din terenul 

în suprafață totală de 1.149 

mp atribuit în folosință, 

împreună cu cota indiviză 

de 109 mp, nr. cadastral 

230630-C1-U6 (nr. 

cadastral vechi: 

7385/C/1/4). 

 



 


